The fruit of
the fig-tree

(sicut Paulus ait: "Ego plantaui, Apollo rigauit") manducabit ex ea fructum. 840B
Mala autem interpretatio fructum ferre uiriditatemque seruare non poterit.
Quod igitur grauius est, hac se Adam interpretatione succinxit eo loco, ubi
fructu magis castitatis se succingere debuit.

Audisti Ambrosium de ficu. Audi etiam eundem de domini 5
deī deambulatione in paradiso, humana uidelicet natura, quam
ad imaginem suam condidit, quam nunquam deseruit neque
perire permisit, in qua semper deambulat occulte ac spiritualiter,
scrutans corda singulorum et renes, intelligibilique uoce causas
praeuaricationis interrogans, et plus misericorditer increpans et 10
corrigenens, quam iuste ulciscens. Ait ergo praefatus magister: "Et
audierunt uocem domini deambulantem ad uesperam". Quid est deambulatio 840C
illius qui ubique semper est? Sed puto deambulationem quandam esse dei per
diuinarum seriem scripturarum, in quibus quaedam dei uersatur praesentia,
cum audimus quia ipse aspicit omnia et "Oculi domini super iustos", cum 15
legimus quia "Iesus sciebat cogitationes eorum", cum legimus: "Quid cogitatis
in cordibus uestris?" Ergo, dum haec recensemus, quasi deambulantem
cognoscimus domini uocem. Fugerat peccator, non quo dei posset latere
conspicuum, sed intra conscientiam suam latere cupiebat, opera sua lucere
nolebat. Iusti enim est facie ad faciem uidere. Quamuis timens, non solum 20
deo praesens est, sed etiam cum deo disputat, sicut scriptum est: "Iudicate
pupillo et iustificate uiduam, et uenite, et disputemus, dicit dominus". Ergo 840D
cum legit peccator scripturas diuinas, audit uocem domini quasi ambulantis
ad uesperam. Quid est uespera, nisi quia culpam suam sero cognoscit, et
secundo uenit quaedam erroris praeteriti uerecundia, quae errorem praeuenire 25
debuerat? Nam dum culpa feruet in corpore, et anima exagitur corporis
passionibus, non cogitat deum sensus errantis, hoc est, non audit deum
ambulantem in scripturis diuinis, ambulantem in mentibus singulorum.
Dicit enim deus "quoniam inhabitabo inter illos, et inter eos ambulabo, et 30
ero illorum deus". Ergo cum in animae sensus redierit potestatis formido
diuinae, tunc erubescimus, tunc nos gestimus abscondere, tunc in peccatorum
nostrorum positi cognitionibus, in medio ligni paradisi, ubi peccauimus,
deprehendimur, latere cupientes, et arbitantes quod deus non requireret occulta. 35
In his uerbis praefati magistri intellige illud lignum in medio
paradisi, in quo latere se posse fugientes praeuaricatores putauerant,